quod (si quid) tendant cordi affectus: et enim quod clausis oculis iudicabatur gloriosum, apertis oculis despicabile lutum.

Ultra. Amor sequitur iudicium cogitationis, etiam de enitate falsissima vanitas; & dum sequitur falsum, non est iudicium. Non est iudicium, ubi non rectum, & minime rectum, ni vanitatum splendores, mentes per oculos fascinantes, decreverit apparentes. Numquam adaequant extensionem nimiam cogitationis, adhuc in ambitu latissimo falsitatis; quippe multa & grandia gaudia phantasia allucinata promittit, sed veritas nec apparet, nec responderet. Longe pollicetur eximia, propè fugiant etiam obvia. Cognovit in fonte cum videret, qui nunquam viderat, non videns quae concipiebat: siquidem cum arbitraretur, apertis oculis, spectarum miraculum; nihil vidit in mundi florentis theatro praeter lutum. Lutum & non amplius, ut respiceret affectus: lutum & luci premium, cum nihil sit in mundo aestimatione condignum.

15 Modò sitit. Lutum, ut videret cæcus, inivit Christus super nubilos oculos. Lutum ut videret cæcus, & non videretur mundus. Quid ut videat Benedictus? Omnis mundus ante oculos eius adductus est: inquit Gregorius ubi supr. cap. 35. In oculis Benedicti totus mundus apponitur, & mundi premium. In oculis cæci lutum. Non est differentia in medicina, ut constat: quid mundi gloria: igitur in oculis Benedicti quicquid mundo miraculum, dumtaxat lutum. Lutum, non pulvis, ne gloriaretur mundi pompa, quòd à Benedicto aestimaretur ut terra. Lutum & ex sputo, ne clam constaret de precio: siquidem licet stibellum mundus extenderet vanitatum, & pingeret gloria florum; mundum lutum cognovit, & solummodò cognovit, ut experet.

16 Mundus ante oculos eius adductus; ut pateret, quòd mundus eiusdem non rapuit oculos. Cognovit ut despiceret: ut fugeret, torvè aspexit. Aestimavit, ut fastidiret; magnum duxit, ut nihil faceret; ac in eius fastidium despexit etiam despectum. Non ut Crates qui divitias contempserit, & contemptum aestimavit. Non ut Diogenes (de quo Erasmus in *Apophtegm.* lib. 7.) qui superbiam Platonis ampliori proculcavit superbia. Non ut plerique, qui victi sunt à victoria. Quapropter Prosper Aquitan. lib. de *Ingratis* v. 4. ait: Ne post consecutum celebris victoria bellum, securus animos incantata pace resolvat. Cui metus eliso iam nullus ab hoste superste, Nec caput attrisi virosum palpitet anguis.

Videtur, cum nullo vide.

Gregor. Mago.

Benedicti mundi premium totum lutum.

Historia vincit, ut.

Prosper.

In caelo pavementum erat ex auro; quippe tunc vere despicitur, ubi sub pedibus teritur. Verum observa, quòd huiusmodi aurum dicitur vitrum. *Aurum mundum tamquam vitrum perlucidum.* Vitrum, & aurum? Utrique. Aurum in pavimento signat despectum divitiarum, factum in mundo. Qui vitro incumbit, profectò cadet: & aurum pavimenti, quod calcatur, est aurum, sed tamquam vitrum; quoniam ne labstar cor, in despectu non nitendum. Calcato luceat victoria; sed aestimatio ex victoria gloria, ruina: igitur quod abiectione pretiosum, vanitatis vento confringitur uti vitrum. Vitrum dum premitur, frangitur: ergo pre-mendum aurum, non vitrum: quod quidem frangentem vulnerat, dum divitiarum proculcatio vulnera sanat. Unde in corde omnino nudo, mundi victore, iurè ploratur ut lamentabile; quòd altius vulneretur à victoria, quam ab hoste. Modò haec strictum, quoniam alibi latè. Vide aliqua *Tau. 8. Did. 2.*

17 Mundus adductus est ante oculos Benedicti, dum terram cernunt de longè. Despectus gloria puer intuebatur, unde terram. Terra longè est à pectore; & ante lumina renunciatio proponitur à phantasia. In victoriae clade stat victoria: & dum mundus adducitur ante oculos Benedicti, non tantum terra, etiam despectus à longè. Dum aspexit, despexit; & quod despexit, non vidit. Velle Benedictus, ut quem tamquam nihil dimisit, esset in contemptum aliquid: sed timuit, ne aliquid esse, cogitaret mundus; si experiebatur despectus. Aspexit, quia plus relinqui non potest: despexit, quia minus quam mundus pessundari nequit. Aspexit & despexit: igitur cum totus mundus adduceretur ante oculos Benedicti, oculi eius mundum crevere de longè. Cæcus erat, dum oculis cuncta lustrabat. Cæcus videns: cæcus, ne videret; & videns, ut proculcaret.

18 Subdatur causa. Relinquere mundum, quin aliquid relinquatur in mundo praeter spem, vel desideria; patet virtus, sed non magis. Verum relinquere mundum, dum totus ad gaudium obijcit oculis; est sanequam rota perfectio virtutis. Relinquere mundum prorsus arentem vel fortuna lava, plenà amaritudinis, & vacua prosperitatis; est necessitas, qua potest esse perfectio, sed non ex habito: verum conculcabit ut mirabile, habere mundum in flore, & relinquere, quin delibetur vel flo-culus levis mundi. Longè abest à mundi prosperitate anima, quoniam saepe fugit prosperitas lumina. Necessitas parit sub hac spe-

Apo. 21. 21.

Despectus est mundi, & despectus

Isai. 35. 17.

Oculi Dei mundum, ut videtur mundum, & cæci & perf. p. c. i.

Cor. 13. 12. Cogitationi autem ubi mundus in eius blandimentis flagrat.

specie corenam, & tenix lauream: verum omnino inter celsiores praestantem, gloria mundi renunciare, dum illa plane renunciabat principem. Contentur oculi Benedicti gloria mundi, & fortunas florentes, quoniam fruat divitijs, quæ coram oculis. Ceteri habent mundum, quoniam non habent: *Nihil habentes, & omnia possidentes.* Alij qui mundum habent in re, voluntarie quasi non habentes sunt. Benedictus gloriam mundi ante oculos habet, & cernunt longè, quasi nihil haberet. Ars fuit in renunciatione bonorum, & in sui abnegatione mirabilius artificium. Aspexit mundum, & aspiciendo despexit. Aspexit ne aspiceret. Aestimatio utique magis sprevit: igitur gloria, quam mundas oculis obtulit, non despexit ut haberet; sed habuit, & aspexit, ut proculcaret.

19 In statua Nabuchi ficta, vel consista à somniantis phantasia, lucent tamquam crystallino speculo vera renunciationis imago. Corpus eius constabat ex diversis pretiosis metallis, idolum cui corda humana offerunt ex intimo adorationes, in votis incensum, ac in animo holocaustum. *Huius statua caput ex auro optimo erat.* Verum observa, non describit comam. Haud videtur parvum ornamentum capiti, quippe turpe sine crine: ideo ibid. cap. 7. 9. sedentis in throno designatur capilli, & *Cant. 5. 11.* etiam coma recolatur Sponsi. Hic tantum aureum describitur caput, non capilli. Ne ideo turpe, sed magis sine ornamento spectabile. Forma pulchritudinis est coma, sed sine coma huiusmodi imagini non deficit gratia. Symbola cogitationum sunt capilli, aurum compendium divitiarum seculi: & in tanta pretiositate opum, in copia inaudita fortunarum, sed abique ulla aestimatione, Benedictus contempletur tamquam statua Nabuchi. Sine capillitio, quia avolvit cogitatio. Actù exhibuit, quod Rex incuriose somniviavit. Statua rationalis aurea speciosa inter mundi opes, sed cogitationes inopes. Aureum caput, sed sine crine; ut materia pretiosa cederet formæ: quandoquidem ex capite, cogitationum origines, in fortuna maicilate, cupiditatum fomite, in divitiarum compendio, non adhaesit gloria mundi vel minima cogitatio.

20 Rationem promere, erit operæ premium. Icti à salamandra percunt comæ. *Quaecumque parte corporis humani contacta, toti desuunt pili:* attruit Plinius lib. 10. cap. 67. Eorum, qui amant mundum, capilli sicut in Nabucho crescunt: sed desuunt celestia amantium. Si cogitationes designantur

1. Cor. 6 10. 1. Cor. 7 30.

Dan. 2. 32.

Non adhaesi nisi do vel minima cogitatio.

Isur Salamandra comæ. Plin.

capillis; in pectore Benedicti potens flamma charitatis; igitur arripuit superfluas cogitationes. Amor evanescit, cuius cogitatio fugit. At ubi fugit cogitatio Benedicti, si esse non potuit sine cogitatione? In Scythia Agathyrsi populi abundant auro, sed sine avaritia vivunt, sine amore in metalli pretiosa, cum sint illis quasi terra. Mirum sane, inter divitias sine affectu vivere. Verum quare, quod alij ambiunt per mare, per terras, tam longo climatum tractu, gaudet neglectu? *Ceruleos capillos habent:* ait Ravius Textor in *Offic.* lib. 7. cap. 48. ex Plinio lib. 4. cap. 12. Perperam avaritia regnaret in animo, si cogitationes, indicata capillis, erant in caelo. Non novum, maxime dum despectus connotat animum; siquidem Berenices coma collocata est inter astra. Despexit Benedictus orbem, avertens oculos, ne videret vanitatem. Aspexit cultus, dum venit mundus ante oculos: ceterum in mari spatioso divitiarum, & procella irruentium cogitationum, nec levis quidem, pectoris concussit quietem, nec cordis pacem. Nulla ex tanta perturbatione valu t commotio; igitur auferatur cogitatio: & si aliqua latuit, vel vanitas genuit, dum florent species sensibiles; subito evanuit, quoniam in illo etiam caelestes cogitationes. Palmam obtinuit, qui victor insignis terrena calcavit, & mare voluptatum convertit in volutatem aridam cogitationum. Nos alio mentes, aliò divinus aures: ceterum Benedicto ob egregia (arripam à Catullo in *Carm. naptial.* v. 11.)

Palma parata.

DIDASCALIA VIII.

Recessit à mundo S. Benedictus scienter nescius, & sapienter indoctus.

1 Ingeniosè Gregorius Magnus profert ubi supr. de fuga Benedicti. Romam fugit, & à mundo recessit. Nihil in parte, & toto diversitatis: idem omen & plausus urbis & orbis. Intuitum fugæ perpendis: *Ne si quid de scientia eius (mundi, nempe) attingeret, ipse quoque in mane precipitium totus iret:* ibidem subdit Gregorius. Fatuus esset, si quid de mundi scientia attingisset: igitur licet transcendere mundum, sapientia huius mundi stulticia est apud Deum. Unde inter sapientiam falsam, & sapientiam; elegit quod infensari per-

Don. 4. 30.

Agathyrsi ceruleos capillos habent.

Rav. Tex. Plin.

Berenices coma inter astra.

Benedicti cogitatio erat in caelo.

Catull.

Gregor. Magn.

Deitur, quia mli di nescius.

perperam vocant insaniam : etenim in mundi universitate magis doctus, magis nescius. *Indoctus sapiens, & inscius esse scienter Constituit, Musis proposuitque Deum.*

Corvin.

Succinit Corvinus.

Lys.

2 *Vocatione Abraha (inter Chaldaeos Mathematicae, Astrologicae, atque Geometricae disciplinae peritissimi) indicatur (ait Lysa in Genes. 12. 1.) in Religionem vocatio borninis literati: Cui, ut constat, dicitur: Egredere de terra tua, ubi floret scientiarum schola; & veni in terram, quam monstravero tibi: ut scias egrediendum, sed non ubi. Nescire terminum, & scire eundem; videtur ignorantia: manere in scholis ad usum scientiae, videtur scientia: & iubetur egredi unde cognoscit, & ingredi ubi penitus nescit; ut inter mundi contemptus & plausus esset scienter nescius, atque sapienter indoctus. Hinc illum beate conatur duplici felicitate. *Benedicam tibi (ait) erisque benedictus.* Benedicam, si deseris stultissimam sapientiam: & eris benedictus, si intendaris in sapientem ignorantiam: igitur in scientiarum schola dumtaxat vere sapit, qui sapit vera.*

Verf. 2.

3 Hac doctrina floruit N. Patriarcha: siquidem introivit in potentias Domini, quoniam non cognovit literaturam. Minime sinistrio iudicio arbitreris idiotam. *Plus philosophia scivit, quam Aristoteles:* inquit Vincentius Ferrerius in Ser. de S. Bened. Plus Theologiae, quam Salomon; asserit Bruno Ser. 2. de S. P. Quid mirum, dum à Stephano III. in eius *Paneg.* extollatur *Doctor Gentium?* Fuit in omnibus scientiis autodidactus; vel accepit caelitus, ut possit dicere doctrinam propriam non suam, sed à caelo delatam. Nec quia defuit imbuens informem pueritiam principiis scientiarum, defuit scientia. A meliore schola commendabilior doctrina. Non habuit huius saeculi sensum, qui plauditur à Beda *Doctor Doctorum.* Quid quod non haberet humanam scientiam, si habuit infusam? Quid quod fugeret intellectum habitus, per demonstrationem acquisiti, subtilitatis; ubi nata sapientia, quae res agnoscat per altissimas causas? *Ad litterarum studia mittitur* (inquit Card. Petrus Damianus *Opusc. 45.*) *sed mox ad sapientem Christi stultitiam revocatur: & quia scholam pia rusticitate mutavit, hoc descriptum reliquit in capitulo muliercula, quod de se mundi sapientes exprimere nequeunt in mensa Geometrica, vel Astronomica disciplina.* Icecirò in festo Tabernaculorum fructus arboris pulcherrima, designans in sententia Hieronymi, uti vidimus,

Benedi.

Huius fuit

autodidacti

Huius.

Vinc.

Fer.

Brun.

Magister

caelicus.

Bed.

Doctorum

do-

ctor.

Pet.

Dam.

scientiam; ornabat ex contemptu mundi partam palmam. Scientia mundi, uti fulgor apprensus, perfectus pro fructibus flores-verum nitent fructus arboris pulcherrima, cum exhauritur sapientia ex fontibus ignorantiz.

4 Sit igitur: verum hem. Si Benedictus in desertum fugit, quænam schola in deserto? Unde discit, vel quis docet? Quæ arte solitudo universitas? Quomodo loquatur rosas, quæ non audivit præter avium linguas? Ubi cathedra? Ubi sella? Ubi gymnasium, ad discentium exercitium? Ubi moderator? Ubi doctor? Ubi rector? Ubi libri? Mundus totus post eum abiit. Industria mundum ut librum præbuit, in quo Benedictus Creatorem videret, & intelligeret. Ideo *omnis mundus ante oculos eius adductus est* (vidimus dudum) ut legeretur scientia in stulticia, seu pestilentia cathedra. Si Ethnico licuit promere (vide Causinum *lib. 1. symbol.*)

Iupiter est, quodcumque videt: In cunctis Deitatis umbra rutilans lucet, & animus ex his quæ novit, surgit ad incognita, quæ non novit.

— *Ideo factem caeli (non invidet orbi Ipse Deus, vultusque suos, corpusque recludit.) Sæpe volendo, seque ipsi incalcet, & offert, Ut bene cognosci possit, doceatque videndo, Qualis eat, doceatque suas attendere leges: Ipse vocat nostros animos ad sidera mundus.* Canit Manilius *lib. 4. Astronom. cap. ut. v. 50.* etenim invisibilia Dei, per ea quæ sunt facta: conspiciuntur intellecta.

5 Ergo audiamus lectiones ex cathedra inconcusse veritatis. Contemplabatur Benedictus ima & summa, inferiora & superiora, prout discerebat in caelorum aula. Liber erat globorum rutila lux, motus sphaerarum vox, astra lingue aureæ, quæ erudiunt multos sicut splendor firmamenti. Stellas speculabatur esd lucidas, trementes: Planetas etiam in caelo pugnantes: defectus Luna, Solisque labores. Si eclipsis patitur Sol in throno superiore, quid in vitæ curriculo levis Sol intelligentia? Etiam terra dabat fructus, ut flunderet animus. In arborum foliis ictus legebat decidua vanitatis: siquidem ludibria venti, quæ luxuriabant in fructe. In flore, fugitivam pulchritudinem, & caducam, vel nascentem, venustatem: etenim marcescit vespere, replendens manè. In rivulo, spectatissimam scientiam inter florilla oberrare, inter procliva præcipitem ire, atque præcipitio frangi. Fontis liquidum contuens crystallum, bibeat pectore & oculis documentum. Dulcis nascitur, in mari

Lev. 23 4.

Mundus
liber quo
legitur
Deum.

Gregori
Magn.

Lucan.

Manil.

Dio-
nyf.

Cur iteo
logia in
fyrica di-
catur sa-
pientia
stulta?

Quid &
quomodo
fugiens
mun-
dum, in
mundo
didicit Be-
nedictus?

marimoritur. Ad mortem sic vita fluit, & fugax circulis tendit: quandoquidem si vivere dulce, amarissimum est mori. In basilisco, ut educeret veneno theriacem, legebat in foeminam pulchram factus luminum discrimen (alstruxit cura, vel dum phantasia depinxit imaginem) igitur quo afficit, inficit, & apsis inter rosas subdole serpit. Propinat ridendo venenum, ac miscet inter vincula iocum. Lucet, & nocet: à cauda pungit: dum blanditur, insidiatur: equidem suavi vulnere, & blandimur lethali, si mulcet; decipit: toxica intromittit, si genium allucit: etenim fob dulci melle cordis later acerbitas, & mortem dat ambienti ipsa perfida, chara voluptas. Denim ut in igne foelle ignis, in eius flamma legebat flammam amoris. A nubibus oculi didicere flere, in tonitruis tubam audivit iudicij, in universo circumspicere dolum; quippe dolus pro Alcide sustinet mundum.

Lucan.

Estne Dei sedes nisi terra, & pontus, & aer, Et caelum, & virtus? Vel fanaticis dixit apud Lucan. *lib. 9. v. 578.*

6 Celebris utique ex universo universitas. A saeculo inter mundi sapientes non est auditum simile oraculum. Subtilis sanè materia, nobilis cathedra, singularis scientia! Sed quam? dices: Divina theologia, cuius cathedram moderatur ignorantia, sed ignorantia doctissima. Theologiam myllicam definit, de *Div. contemplat.* Dionysius, *irracionalem mentem, stultamque sapientiam.* Quilibet definitionis terminus videtur implicatorius. Si intellectus & sublimis, qua regula irracionalis? Si præcellsa sapientia, quo iure stulta? Quia cuiusmodi scientia multis incognita. ER sanequam sublimior perfectio, quam in vitæ cursu adipisci potest homo: & dicitur intellectus, quia subtiliter concipit; & irracionalis, quia intelligentia semetipsam excedit. Dicitur sapientia, quoniam erudit docet; & stulta, quoniam animalis homo minime percipit.

Dio-
nyf.

Cur iteo
logia in
fyrica di-
catur sa-
pientia
stulta?

Brun.

Greg.
Magn.

destruit sed explicavit: non confundit, sublimitatem expressit. Fuit sapientia & doctissima, quam percipere non valuit humana vana sapientia: unde indoctus vocatur, & eruditè à Doctore; quia à sapientibus mundi nequit comprehendi.

8 Cognovit Baptista Christum Dominum, cum veniret ad baptismum. *Vidit ergo Iesum, & cognovit, cum proferret: Hic est de quo dixi: Post me, venit vir, qui ante me factus est.* Vidit igitur, cognoscens obvium, & subdit: *Ego nesciebam eum.* Si Christum Salvatorem mundi Ioannes signat, non ignorat: quomodò enim nescit, quem intuitivè cognoscit? Si habet de obiecto nobili scientiam, scientiam vocat ignorantiam? Et adæquate. Erat Christus ratio; & sapientia Patris, clarum speculum mentis: & Baptista tæteur scire, ac in scientia ignorare; quoniam nisi rationem intellectus comprehendat, scientia humana, etiam qua videt, ignorat. Erat Verbum Patris sapientia divina, qua descendit in mundum, in captivitatem redigens omnem intellectum: & per ignorantiam propriæ scientiæ, adæquate sublimioris explicat definitionem; quippequam hæc excedebat humanam capacitatem.

9 Mors & perditio, quæ huiusmodi non perceperunt scientiam, audierunt famam. Intendite. Operato miraculo cæci nati, quo obtupuerunt vel aversi; diversis oppositionibus patuit sparium, quo magis ac magis extenderetur prodigium. De auctore inauditi illatenus operis, ortum est grave litigium inter saeculi sapientes. *Nos scimus* (dixerunt) *quia Moysi locutus est Deus: hunc autem nescimus unde sit.* Mentuntur aperte: illis dixerat caelitus Præceptor: *Et me scitis, & unde sum scitis.* Quomodò igitur sciunt, & nesciunt? Quomodò ignorant, quem auctorem agnoscant? Quia non comprehendunt. Erat uti sapientia divina, minime per humanam scientiam demonstrabilis; & dicunt verè: *Nos scimus, & hunc nescimus:* igitur cum esset plus quam percipere posset scientia; huiusmodi scientia à doctis definitur ignorantia.

10 Alstruxit, qui fuerat cæcus, quod cognoscere nequibat, vel nolebat sensus à maicitia depravatus. *Hunc nescimus unde sit.* Quid dicit illuminatus? *In hoc enim mirabile est, quia vos nescitis unde sit?* Quia nesciunt? Mirabilia iure laudantur à cognoscentibus, & minime ab ignorantibus; quippe plaris, vel minoris pendere nequeant, quæ non cognoscunt. Docti in lege non erant tincti scientia, sed imbuti: quo

Benedi-
cti aut
sapient
stultitia

Ioan. 1.
11.

Divina
sapientia
captivitat
no. 10.
raalia.

Ioan. 9.
29.

Ibid.
c. 7. ad.

Scientia
& nesci-
tia est.

Cap. 91
30.

Cognoscitur de
strina co
lestis,
quia in-
cognita
nobis.

ergo passio a nescientia sapientum opus mirabile? Non esse insignis, auctoris habere scientiam? Nequaquam. Adæquarent sapientie magnitudinem, iuxta intellectus limitati cognitionem. Plus erat, quam cognoscere valeret: & dicit cæcus mirabile, quod nesciret; quia cum haberet extensioem ultra humanam, quantumvis subtilem, capacitatem; prodigij mirabilis rutilavit flemma, ex eo quod docti ignorarent huius doctrinæ principia.

Greg. Magn.

Ignorantia in scientia abundantis sensus cordis humani, docetur in deserti schola, magisterio Benedicti. Per hanc sapientem stultitiam, Dei sapientia videtur, quam videre nequeunt, qui sibi sapientes videntur. Relinquamus noxam sapientiam, discamus laudabilem fatuitatem. Hæc Magn. Gregorius lib. 27. Moral. cap. 27. Quantum sciret, si Adamus nesciret! Innuat Alciurus Avitus de Origine Mund. lib. 1. v. 310.

Scire verita, est stulticia.

Hic operis dulci studio securus quiescat, Delictisque frenus longævo in tempore vita. Est tamen in medio nemoris, quam cernitis arbor,

Noritam recti, pravique in germine portans, Hæus ab accessu veterum restringite tactum, Ne vos forte premat temeraria discere cura, Quæ prohibet doctor: melius nescire beatis, Quod quæsisse nocet.

Pretiosior scientia ex ignaritia.

Scientia mundi scientia non est. Ideo Zacharus in sicum fatuam scandit, & superioris ætatis errata correxit: igitur qui sapiens in hoc sæculo, non erit sapiens, sed omnino nescius; ni fiat stultus. Qui sequuntur sæculum, stulti sunt à scientia: qui verò tendunt in cælum, docti sunt à stulticia: & altimabilior, ac pretiosior patet scientia ex ignorantia, quam à sapientia sapientia. Verum hoc plene Tom. 5. Tautolog. 9. ad illud 1. Reg. 28. 1. Sciens scito.

1. Cor. 1. 22.

Sed quid hoc? Dicit Paulus. Quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum; placuit Deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes. Græci sapientiam querunt. Floride & nervose interpretatur Leo in Nativit. Domin. Sermon. 5. dicens: Quia mundus de vanitate suorum dogmatum superbiebat, in eo constituit Dominus salvandorum fidem: quod & magnum videretur & stultum, ut & deficientibus omnibus opinionum præsumptionibus, sola Dei gratia revelaret, quod comprehendere humana intelligentia non valeret. Non in fabrica mundi, in qua Dei relictæ sapientia, auctor est cognitus, & de crevit sui cognitionem per stultos. Stulti, qui

Leo Pap.

credentes deducebant in cælestia? Næ. Opposita eran mundi & cæli dogmata. Mundi sensus ab hominibus dicebatur, & plaudebatur sapientia: cæli sententia ignorantia, quia abiectione vivere, crebro pati, divitiis contemnere, maiestatem fugere, sese abnegare, inimicos diligere, dolum in corde non tenere, illam non perficere (& alia perfectionis instrumenta) plana sapientibus facili videbatur stulticia; quippe quæ gratia revelabat, humana intelligentia comprehendere non valebat. Quæ comprehendebat animalis homo, erat indulgere genio, vivere sine ratione, ad placitum sine lege, dignitates ambire, alios proterere, & alia rationalitatis probra, eius sapientie principia. Hoc indicabatur magnam, illud stultum: & gratia revelabat sapientibus dogma salutis, per stulticiam novæ predicationis; ut qui peribant sapientia, salvarentur stulticia.

Scintillæ testimonij effulgurent. Huiusmodi adverfæ genio lectiones à sapientia dictantur: & quasi insipientium prædicationes inferuntur; & quom tunc apparet lectionum vera sapientia, cum hominibus videtur summa ignorantia. Mundus de vanitate suorum dogmatum superbiebat, dum opposita cælo hominibus revelabat; quin posset obtinere salutem, dummodo nollet cognoscere vanitatem: & ut deficerent omnium opinionum præsumptiones; stulticia cognite subiiciuntur sapientes: ut cognoscentes suam sapientiam ignorantiam; stulticiam præcognitam venerarentur sapientiam. Ideo consulto dicitur à Paulo Credentes: igitur si per fidem huiusmodi sapientie conclusiones; erit argumentum falsum, apparentium rerum argumentum.

Per stulticiam, subditur, prædicationis. Per stulticiam, dum Græci querunt sapientiam? Doctrina Apostolica Græcis videtur ignorantia, & ipsorum ignorantia sibi videtur elevata sapientia. Error est, & cum errore evanescunt conclusiones scientiæ. Unde querentibus scientiam, offert Paulus stulticiam; quoniam non verè scientia quæ mentis, sed quæ voluntatis: igitur per hanc anima diligit, per illam verò cognoscit: & non est scientia quæ cognoscit, sed quæ cognoscatur, sed quæ comprehendit, ut diligit. Illis sapienter fatuis placebat, uti scientia, sæcunditas dumtaxat intelligentiæ; ingrataque prorsum ut stulticia, sapientia quæ inhæret voluntati. Et pro illa optata sapientia, exponitur ab eorum scientia exprobrata stulticia; quippe ni discant in hac schola stulticiam, namquam invenient inquirentes sapientiam.

Illæ est scientia, quæ salvatur anima.

Obtinere vera scientia, ubi sapientia cognoscitur ignorantia.

Præ-

Quid mundus non intelligit, insipientiam deest.

Conclusiones Benedicti in schola destruit.

Sap. 7.9

Iob 28. 17.

Divitia temporales non divitia.

Praxim in virtute Benedicti miremur. Spere mundam, & illius sub pedibus tumida gloria; videtur mundo stulticia: & est nobilior scientia, quæ lucet intellectus, quoniam illam ut scientiam ignorat mundus. Scit, & nescit. Scit, quia scientiam cognoscit: & nescit, quia non comprehendit. Scit, & nescit, siquidem illi est scientia & ignorantia, ubi huius sapientie speculatur principia. Scit, quippe non diligit, An sit, vel non? Nescit, quoniam ignorat, Quid sit. Est scientia mundo sublimior, quam per se non attingit vel intelligitur clarior: & cum ignorent sapientes facili huiusmodi scientiam, insipienter desinant per ignorantiam. Benedictus docet homines, mundum relinquere; verum studium hominum, est mundum sequi. Benedictina doctrina illis videtur ignorantia, & pater ignorantia illorum scientia. Est ignorantia scientia hominum, quoniam sapientia mundi: & est scientia, Benedicti ignorantia; quippe doctrina cæli. Clarius delicabo. Fundatur ignorantia, quæ scientia, diversis principijs; quæ quidem omnino cæcæ lumina mentis. Descendit scientia mundi, divitiis esse divitiis: & hic propugnatur, vel commentitias pretiosas. Astruit mundus maiestatem solij per imperium, hic esse somnum. Dicitur mundus esse ignorantiam Benedicti scientiam; & docet Benedictus eius scientiam ignorantiam stultissimam.

Elegit Salomon inter pretiosa sapientiam. Divitiis nihil esse duxit in comparatione illius; igitur æstimabiliores opes mentis, quam opes, quæ frequenter faciunt rationis inopes. Nec comparavi illi lapidem pretiosum: quoniam omnis aurum in comparatione illius arena est exigua, & tamquam lutum æstimabitur argentum in conspectu illius. Nihil videtur addi æstimationi posse, pro commendatione sapientiæ; & Iob adinvenit aliud extremum, igitur ait: Non adæquabitur ei aurum vel vitrum. Singularis æstimatio! Vitrum & aurum: Si despiciat pro nihilo aurum, quodnam pretium, quantumque fulgeat, habebit vitrum? Conferri possunt simul, dum extrema designanda pretiosa, vitri & auri momenta? Possunt, in hominum documentum, ut sciant quid dicit stulta sapientia mundi, & docta stulticia cæli. Patet in collatione & similitate avaritia, quæ cæcæ opes in mundo æstimantur, & cognitio qua in schola paupertatis proteruntur: igitur si in mundo iudicatur divitiæ, quæ cor post oculos fallunt pretiositatis imagine; in respicientiam cordium, scientia ostendit ut vitrum, quod in mundo in-

spientes iudicant aurum. Docet schola, sapientie & erroris distinctionem, iuxta divitiarum despectum, vel æstimationem. Divitiæ sunt aurum pretiosum scienti, verum vitrum proculcatum. Nihil ultra cogitationem habent pretiositatis, quippe sunt vel non sunt respectiva cupidinis, quæ prope nihil apparet, quod longe pellicit: & dicitur aurum & etiam vitrum iuxta cupientis, vel negligentis animum; siquidem quod aurum cordibus, vitrum est pedibus.

Occurrit solutio principali testimonio. Aurum vel vitrum à lobo proponitur: Argentum & lutum à Salomone signatur. Haud cogitandum, quod vilibus, aut pretiosis conferatur sapientia; sed quod illa discernit vilia & pretiosa. Describitur differentia sapientium & insipientium in Lydio lapide cordis ad momenta metallorum: sapientia dicit vitrum, quod stulticia denominat aurum, in signum pretij destinati à mundo, & constituti à cælo: igitur quod stulta sapientia vocat argentum, sapiens stulticia iurè reputat lutum. Ideo additur: Non comparavi illi lapidem pretiosum. Lapis pretiosus, vel pretiosus ad speciem, exploratur per utilitatem. Iurè gradibus datur dignitas, & graduum pretio pretiositas. Ut appareat tantum, fucos colorum in vitro fit commentum industria artificum; & quæ dumtaxat est vitrea bullula inflata, unionum coloribus picta, atet ad oculum margarita pretiosa. Ecce divitiæ explorata à sapientia, & stulticia: igitur dum dilector sæculi exhibet lapidem mundo pretiosum, apud sapienter stultum non habet pretium. Unde stulticia docta arguit sapientiam stultam; quoniam reputat unionem, crystallum falsè nitentem. Ergo pudeat sapientes, & facili conquirentes, quod lapis pretiosus super aurum, & topazion, pretij æstimatione demonstrat fragile vitrum.

Cuncta ergo desinit Salomon, dum gauderet cunctis. Do tibi (dicitur ei) divitias, & gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus. Sic ergo, sed additur illic. Evigilavit Salomon, & intellexit, quod esset somnium. Ergo omnia in somnis. Sanè, insomnia omnia, & à phantasia consistit. Non dicitur somnus, sed somnium. Somnus est quies, somnium, verò quod simulachris fictis sæpe derubat commoda quietis, cum id videre dormientes videmus nobis: & quæ ab hominibus desiderantur ut gloria summa, dicuntur in somno somnia; quippe tantummodò habent formam, & esse in phantasia & à phantasia fictice, expulsa quiete, commoto corde; non ex his quæ videntur, sed

Ubi latet præ.

Aurum vitrum, argentum lutum.

Ibid.

Lapis pretiosus sine præsentia.

1. Reg. 3. 13. Veritas.

Et omnia somnia.

quæ videntur videri. Fuit quidam in Abydo qui correptus amentia, procederet in Theatra, vacua tunc hillrionibus, sicut eius cerebrum rationis imaginibus: unde plaudebat cantores, & saltatrices, acclamabatque interdum: *Mirè, Admirabundè*. Ita Causinus (ex Aristotele de *mirab. auscult.*) lib. 4. *Symb. 1.* Evigilavit, & cum nullum videret simulachrum, intellexit, quod esset somnium, & se omnino mentis impotem, & summè amentem. Hoc morbo laborant, qui terrena sapiunt, & sæculi gloriam, sapientiam, atque divitias sicut. Illis videtur, habere imperij maiestatem, sapientia regimem, divitum felicitatem: & non videntur, quia tantummodo somniantur. Ipsi sibi somnia fingunt: igitur quæ amentia vident, ad oculum nec apparent: & serò cognoscunt esse defectum mentis, quam somniant ut formam prosperitatis.

18 Perpende in materia felicitatis propositæ, quam longe sit felicitas à veritate. *Evigilavit, & intellexit, quod esset somnium.* Cum intellexit somnium, intellexit. Evigilavit. Ergo dormiebat: ibi in fomno bona viderat. Clarent bona vana, vel nulla; quippe non habent esse, quæ esse habent sopita, vel soporata ratione. Istæc æstimantur cum videntur; & videntur, cum somniantur. Felicitas vera est, quæ ratione probatur, non quæ fingitur: & dum vigilat, vitam negat obiectam felicitatem; quoniam si vigilat, prius non habebat rationem. Divitias negligere, maiestatis auctoritatem non querere; mundo sapienter stulto videtur infania: huiusmodi sollicitudo verè sapientibus videtur summa stulticia. In vigilia vel sopore rationis, patent tamquam in examine sapientes vel insipientes. Ideo dicitur: *Evigilavit Salomon, & intellexit*: igitur dormit ratio, dum quæ videntur in fomnis, stulti iudicant verà: verum evigilat, ubi sapientes arbitrantur infomnia.

19 *Quod esset somnium.* Gaudet imperio, & dumtaxat imperij patet imago. Verè possedit maiestatis saltitatem, & imperij gloriae speciem. Vera non fuit gloria, ubi verum diadema: Quantumvis fopistice arguat ambitio peccoris, in throno non invenitur nisi bractea maiestatis. Mundus quas plaudat coronas, hæc scientia, mundo ignota, signat præstigiis: sceptrum fortis ludum, vel fortunæ speculum. Est laurea dormientibus, verum somnium vigilantibus. Corona stultis sciolis, minimè discernentibus inter verum, & falsum: somnium sapienter indoctis, distinguentibus inter malum & bonum. His, quippe dumtaxat intuentur speciem: illis, quia spe-

ciem venerantur veritatem. Sunt idola phantasiae, quæ efigurantur in altare cordis, prolubio imaginationis: quin fortunam videat obviam, nisi dum fomniat fortunam. Sunt & non sunt. Sunt mundo idololatria civilis, quia respicit vana, ut bona: ceterum infomnia cælo, quoniam despiciunt ut falsa.

20 Demum pallam fiat, quid sit sæculi sapientia. Floruit insigni Salomon, ita ut nemo ei antecesserit: Disputavit à cedro, quæ est in ambitu Libani, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete: ceterum dum proponit studium, exponit studij cordis propositum. *Dedi cor meum, ut scirem prudentiam, atque doctrinam, erroressque & stultitiam.* Alij: *Insanias, nugas, furores.* Incumbere studijs scientiarum, videtur in scholis: ceterum stulticia! Tot tantique in multorum scriptis sunt errores, ut iudices, nec oblique, auctores furere; studio nugari, vel proposito insanire: igitur ambientes ludicris studijs insaniam, nihil videntur studuisse, nisi stulticiam. At si sub Sole nihil Salomonem latuit, si cuncta curiosè scivit; quo pacto huiusmodi insignis scientia, ab ipso mel designatur stulticia? Si sapiens propter scitum, scitum non est stultum: si stultum, erit insipiens, & minime sapiens. Cur ergo vel ipse eruditionem omnigenam, vocat sapientissimè insipientiam? Quoniam scientia fuit mundi, cuius cathedra non muneratur, nec numeratur in schola sapientia: & cum sapientior in huiusmodi scientia sit indoctus, & prudentior, stultior; quicquid Salomon didicit per insipientem scientiam, nil fuit præter stulticiam. Fuit scientia, & ignorantia. Scientia mundo, quoniam stupuit orbis ignorantia cælo, quippe cælo fuit inutilis. Apè dixit: *Antecesserat me ista sapientia, & ignorabam.* Sic claudit hermisticium Biblia Antiqua. Plaustum Salomoni conciliavit mundi scientia, cui præ omnibus concessa meritò laurea: sed præstabat stultus, ubi ab omnibus laureatus; quoniam huiusmodi studijs quò magis sapiebat, plus de sapientia ignorabat. Fuit Salomon insipiens, quia cognovit insipientiam, & scivit; verum fuit sapiens, ubi scitam sapientiam, ut sapientiam non cognovit.